Florum

Preceptum

fitata et talia sic ipse a deo rece-
pissit. hoc modo beatus franciscus di-
tebat se maximu[m] peccator omniu[m].
quod estimabat non esse ribaldum
quod non esset gratior deo si tanta
benignitia grazia a deo accepisset si
eum ipse acceperat. Quarto modo
fit ex consideracione minorum iudiciorum.
et nre viabilitatis. quod secundum
gregorium xxv. mōr. sup illud. Job
xxxiij. contaret multos et immu-
merabiles: et alios stare satiet
per eos: dicit. Sepe ostingit. ut
quod videtur stare humano iudicium.
iam in specie domini iudicij iaceat.
et quod hic coram hominibus iacent. iam in
conspicere domini iudicij stent. Et
exemplificat de iuda et eius apo-
stolatu. et de latrone in cruce. et
adducit illud apostoli. iiiij. Tene-
qd habes ut nemo accipiat con-
ronam tuam. Et illud. i. cor. x. Qui
se estimat stare videat ne ca-
dat. Et quod fortasse illi quos de-
spiciuntur: tardus p[ro]mit incipe. et vi-
ta nostra; feruenterib[us]; studijs p[re]-
ire. ut ibi etiatis agit.

Capitulu[m] iiiij.

Secundum principale de igno-
rancia declarandum fuit
quod ignorari sit peccatum. quod excusat
a peccato et quod non est peccatum.
Pro istellum
huius non debet haberi. et durandum
in. ii. di. xxi. et th. i. 2. q. lxxvi.
Et secundum alios theologos quod
iustitas ac peritos. quod quantumplex
est ignorancia. Prima est ignoran-

Capitulum

Tertius

tia electionis. et h[oc]e quodam
modo affectu peccati sequitur. ut
quod ex occupacione peccati quam vo-
luntas non remittit absorbetur
iudicium ratio in particulari ope-
bili secundum dicitur. vi. ethi. quod dele
et aco corrumpit existiacionem pru-
detis. Et secundum haec ignorantia
omnis malum seu peccatum est ignorans.
Secunda dicitur ignorantia con-
comitans. et h[oc]e se habet ad actum con-
comitatio. ut quod quis ignorans
aliquid facit. et nihilominus facie-
r[et] si non ignorar[et]. Et h[oc]e se habet
per accidens ad actum. Ideo nec ex-
cusat peccatum. nec alleviat. nec
aggreditur. Signum autem quod quis talis
ignorantia habuit. est cum quis
non peccet vel dolit postquam actum
perfectum aliquem. ut si quis inueni-
ret flor[em]. quem putar[et] suum fuisse
quod non fuit suus. et reseruar[et] eum.
et nihilominus huaret eum etiam si
non putar[et] eum suum fuisse. Si
ter si aliquis credens accederet ad
venam mulierem. accederet ad alte-
ram ad quam tunc accederet. si eam non
ignorasset. **T**ertia est ignoran-
tia inuincibilis. videlicet eo quod non
potest quod scire. et quod studio vincere
non potest. **C**alis enim omnibus quod non
possunt utrumque ad tempore vel ad
spiritum. ut in pueris minoribus. maiori-
bus. demoiacis. ebreis. et quod igno-
rante priuantur racione ex come-
stione. cito vel inserviam. Igno-
rancia igitur inuincibilis si

Mnemum

Preceptum

scđm se & fm suā cām fuit īmū
cibilis excusat ī toto. pat; qz
nō est volūtaia aliquo mō. Et
ideo nō est nec fuit ī p̄tāte alī
cū eā repellere ut ī pueris mi
norēbus. Si quid de habēti
bus ignorāciā īmūcibilez. q̄ ī
pte aufert vſu rōm̄s. Ex q̄m ta
lib; excusat ī tāto ut ī puev.
qui fm pte sūt dolí capaces &
p̄cepti dīm̄. Et ī furiosb; habē
tibus lucida īfūalla. Et dicit
nōnt si fm se & scđm causā suā
fuerit īmūcibilis. p̄pt̄ ebrūm ex
ebetate peccantem cuius igno
rāciā īmūcibilis est fm se. qz
tunc nō p̄t̄ iudicare qd agen
dum sit xl non agendū. Tam
non ē īmūcibilis fm suā cau
sa. quia potuit se non mebriāe
cīta non ignorare. Et ideo nō
ē oīno excusat a toto fm thō.
& multos. h; a tāto. si mebrieta
te alī occidit xl hile facit. Si
aut̄ q̄s īcidit ī ignorāciā ī
mūcibile. puta ī p̄uacōe; vſus
racōm̄s p̄ opus licitū. ut si p̄ vi
gilias & abstmēcias aliq̄s īsa
nō fact̄ est xl ex debilitate co
plexiois xl ex sup̄cōe cibi quē
nō tēbatur scire p̄uatm̄ vſu rō
m̄. tunc iter̄ excusat a toto.
Si etiā q̄s īcidit ī ignorāciā
mūcibile p̄ op̄ p̄ qd v̄malit
peccauit. ec̄ excusat a toto. ut
si feruois excessus p̄ct̄ v̄iale
fuit ī vigilādo. abstmēdo. & ī

Capitulū

Trecū

bm̄oi Si aut̄ quis īcidit ī ig
norāciā īmūcibile ex culpa sua
mōrli: adhuc excusat scđm
multos a toto. si saltē nullū ba
b; vſu rōm̄s q̄n actū facit. q̄ ali
as eſh p̄cēm̄. puta si occidit. Et
h̄c op̄m̄ p̄babiliōz & verior
August. & Ambro. & Ray. esse
videtur. omnib; tñ talib; fili
berati fuerint ē p̄nīa īponēda
sed leuior q̄ si sam̄ talia cōmis̄
sent ut pt; . xv. q. i. Si quis Et
hoc fit ad cautelā et ne discipli
na ec̄cē defēatur Cui oīo at ph̄s
. iij. ethi. vbi dicit. q̄ ebrūis me
retur duplices maledictiones
Et. iij. politi. iub; tales ebr̄os
plus alijs p̄uī. nō q̄ p̄cēm̄ fit
gūi. h; q̄ talia fuit frēquēti. &
pm̄. tho. ercipe v̄d̄ ebrūi vbi
sup̄. i. iij. q. lxxvi. Et forte sicut
de ebr̄o dictū est quo ad culpā.
simile eſh de isto qui ex culpa
sua graui efficeretur demona
eus xl furibundus. ut fit īter
dum per maledictiones & iras
q̄ tales ī īlamā aliqd faciet
alias illicitū non ī toto. h; excu
sarentur ī tanto. dicit tamen
tho. i. iij. q. lxxvi. ar. iij. Si esset
talis ignorāciā que totaliter ex
cluderet v̄si rationis: omnīmo
a peccato excusa ret. sicut pat; ī
furiosis. & amētibus h̄c ibi. per
talē etiam. ignorantiaz īmūciblem
excusat scđm v̄licum
Iste q̄m aliquo agendo dubio

Monum**Preceptum**

magis peritos oculuit. de quo nullā auctoritatē exp̄ssam habet; utrū ita sit vel nō. dummodo fort̄ met sibi bonā osc̄tiā postq̄ magis p̄itos oculueit. **E**t si res aliter se habet q̄ ip̄e sentit. excusat. q̄ fecit qd̄ potuit. de? au tem m̄ibil īpossibile requirit ab h̄oie dicit etia; wilh. super ray. q̄ i h̄ntib? vsu rōmis quo ad ea sine quib? non ē sal? nō la ē ignoratiā īvincibilis sim plicer a oīno. q̄ si nō īueni r̄ h̄oie; a quo doceretur: vñctō doceret eū. m̄i star; per ipsum.

Contra est ignoratiā vniusa lis s̄m ph̄os. q̄ s̄m Juristas dī Ignoratiā iuris. vic; eoz q̄ q̄s scire tenetur ut patuit circa p̄n cipū p̄cedētis caplī m. viij. scie dis. **V**n? enim scire tenetur qd̄ alter non. ut ibidē dictū ē. **N**on talū ignoratiā directe a p̄ se ē voluntaria seu affectata. ut si q̄ aliquid sua sp̄ote nesciat ut li ber? peccet. h̄c ignoratiā i nul lo excusat. h̄c est sp̄ale peccatū. a actū aggrauat. q̄ aug; volū tariū. a p̄ cōsequēs p̄cēm. **E**x int̄ensione enī voluntatis ad pec cādum prouem̄t q̄ aliq̄s vult subire ignoratiē dānū apt̄ lib tate peccādi. distiguūt verūp tamē ibi aliq̄ de ignoratiā affe ctata q̄ p̄t haberi dupliciter. **P**rīmo. cum ignoratiā tencōis. ut cū q̄s tenetur ad aliqd. sed

Capitulum**Quartū**

nescit an teneat vel nō. **E**t h̄c excusat aliquiter licet modicū. **E**t illa fuit i paulo. i. thi. i. Mi secordiā osc̄tū fū. q̄ignorās feci i īcreduilitate ut de se dicit. Alio mō p̄t habei cū osc̄tā ten eomis. a h̄c i nullo excusat h̄c damnat. vñ p̄s. **N**oluit intelli gere ut bñ a geret. Quādo vero talū ignoratiā que ē causa peccati. non ē directe voluntaria seu affectata. h̄c īdirecte vel p̄ cōse quens q̄ dicitur simplex igno rantia. puta cū q̄s p̄pter labore. vel p̄pter alias occupacōes negligit illā addiscere p̄ quod a peccō retrahatur. **T**alis enī negligētia facit ipsam ignoratiā esse voluntariā a peccatū. dum mō sit eoz q̄ q̄s scire tenetur p̄t. **T**alis ignoratiā non tota liter excusat a peccō. **S**imilit̄ cū aliquis non vult laborare i stu dio. vel negligit discere vel querere. vel s̄monē audire. **E**x quo sequitur eū ignorare. vel cū ali quis vult bibere vñ īmoderate. ex quo sequitur eū iebria ria. discrecōe carere. talis igno ratiā diminuit voluntarium s̄m tho. q̄ p̄ olequēs p̄cēm. si sic nō excusat a toto. h̄c a tanto. **C**ū enī aliqd non cognoscitur ēē peccatū. non p̄t dici q̄ voluntas dirēce q̄ p̄ se feratur i p̄cēm. h̄c p̄ accidens. vñ est ibi minor con temptus. a p̄ consequēs min?

Nonum

Preceptum

d peccati. **Q**uidam igitur de ignorantia iuris quod ad levitatem et gravitatem ponunt gradus tales. Primo sunt quidam quod habent ignorantiam simplicem tale; ignorant quod tenentur scire. sed laborant ut sciant. Et hec habetur aut sine transgressione iuris. et tunc est pena peccati secundum. Aut cum transgressione et hec non excusat a toto sed ut multum. quod in inexcibilis est ut nunc licet non simplificet. et sic sunt duo gradus. Alii sunt habentes ignorantiam crassam vel supradictam quod ignorant et negligunt scire cum possint sed sunt idifferentes ad utrumlibet. et hec minus excusat. Exempli istorum trium de illo quod nescit clandestinum in iuris non exhibet. vel non esse ducendum in iuris non quam polluit per adulterium. Alii sunt quod habent ignorantiam affectata sine conscientia tentationis. ut paulus. et hec minus excusat quod est in causa. Alii vero habent ignorantiam affectata cum conscientia tentationis. et illa in nullo excusat. sed omo dicitur. Et sic sunt quinque gradus.

e **Q**uinta est ignorantia particularis deca a phis. sed a iuristis secunda secundum quod est ignorantia particularum circumstantiarum in actu. Exempli gratia in illo filogismo. nullus precepit peccatum deo. Ita patet igitur quod ignorantia maioris est ignorancia iuris sive iuris sive iuris minoris est ignorantia secundum sive particularis. Similiter ignorantia particularis si

Capitulū

Quartum

ue feci est ut si nescis haec re quam tollis esse alienam vel nescis hanc mulierem tuam. sed distinguendam quod aut ibi est adhuc et promissa debita diligenter. et datur opera rei licite. tunc ignorantia feci omo excusat. quod talis ignorantia est cum facta taliter quod si scire hanc circumspectam in peccatum trahentem non faceret actum. cuius signum est quod postea dolens quod intelligit peccatum. hoc in quo excusat a toto ut Jacob quod cognovit lyam. eam putans rachel. et quam solu obsecravit. Si autem non est adhibita debita diligentia licet aliquis adhibita sit. vel non datur opera rei licite. hoc non excusat a toto. sed a tanto. potest tam plus et minus alleuiare. si non fuerit directe affectata. unde non excusat in toto lamech qui occidit Cain putans se feram occidere. Si autem nulla adhibita est diligentia. tunc in nullo excusat. De ignorantia ponit Cancellarius. unde regulas in floribus regularum moralium. Propterea ea que tibi precepit deus cogita semper. Secundum quia qualibet obligatur scire illud absque cui notitia non potest evitare peccatum. Secunda culpabilis ignorantia iuris domini non cadit in faciente illud quod in se est. Rerum est quod spissantur taliter hominem de necessitate ad salutem; que vires suas excedunt docere immediate patitur est. Tertia. ignorantia inexcibilis

Novum

Preceptum

excusat in eis. p̄fertim que sunt
facti: nō autē crassa vel supia q̄
puenit ex negligētia sciēdi vel
faciēdi qd̄ in se est. Dicitur au-
tē inūcibilis. non qn̄ poss̄ vni-
ci. aut q̄ ex ea necesse sit tunc
opari. S; quia operas sufficien-
ter s̄m casus euētuū diligētia;
app̄ osuit sciēdi illud qd̄ nescit.
Quāta ignorācia iuris hūam
sufficiēter p̄mulgati: non libe-
rat s̄bdito s a pena in foro exte-
riori. lic; frequēter q̄ ad dēū ex-
cuſi a culpa quoſdā ignorātes.
Qnta non q̄libet tenetur scire
de quolibz pccō mōli an sit ta-
le. lic; expedit illud mqrere q̄
scire iuxta vniuersitatisqz vires
a statum. a pl̄ ecclesiasticos
q̄ laycos. Et int̄ ecclesiasticos
plati ex officio tenetur q̄ sint
pati omni poscēti reddere rōe;
de ea q̄ in eis ē fide a spe. Sexta
nulli patienti qd̄ in se est. hoc ē
bñ vtē domis dei iā habitis. de-
us talē huiem patut ē docere i
necessarijs ad salutē sive sint
illa credenda sive operanda.